
Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 2016 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

24/09/2016. Valor Total: R$92.349,66. Fonte: 112150714 -
2016NE800234. Data de Assinatura: 01/07/2016.

(SICON - 04/07/2016)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2016 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000532201668 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pares de memória para computadores MAC para atender
às necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC ?
UFABC, de acordo com as especificações e quantidades constantes
no Termo de Referência - Anexo I e neste Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 05/07/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha
- SANTO ANDRE - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154503-05-67-2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O edital estará disponívelno sitio www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2016) 154503-26352-2016NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 34/2013.
Nº Processo: 23107016425201532.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
08909332000103. Contratado : EMOT CONSTRUCOES LTDA -Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 34/2013, ce-
lebrado entre a UFAC e a Empresa EMOT Serviços e Construções
Ltda, por mais 90 (noventa) dias a contar de 14/06/2016. Fundamento
Legal: Lei n. 8666/93 e alterações posteriores as leis nº 8883/94 e nº
9648/98. Vigência: 14/06/2016 a 14/09/2016. Data de Assinatura:
14/06/2016.

(SICON - 04/07/2016) 154044-15261-2016NE800003

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2016 - UASG 154044

Nº Processo: 23107001164201637 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestar serviços de locação de becas e
canudos, serviços de decoração de eventos em geral e colações de
grau, serviços de confecção de crachás e placas em acrílicos. Total de
Itens Licitados: 00012. Edital: 05/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (cam-
pus Universitario) RIO BRANCO - AC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/154044-05-28-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 05/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 15/07/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2016) 154044-15261-2016NE800054

PREGÃO Nº 29/2016 - UASG 154044

Nº Processo: 23107010900201133 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para o laboratório de Materiais de Cons-
trução para suprir as necessidades do curso de Engenharia Civil da
Universidade Federal do Acre. Total de Itens Licitados: 00076. Edital:
05/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Br 364
- Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO -

AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-29-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2016 às
11h30 n site www.comprasnet.gov.br.

WANDERLEY ARAUJO DE CASTRO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2016) 154044-15261-2016NE800054

Diretor do Departamento de Administração Geral. Valor Global:
R$ 10.800,00. CNPJ CONTRATADA : 07.656.757/0001-87 VO-
CE TELECOMUNICACOES LTDA.

(SIDEC - 04/07/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EDITAL DA PROGRAD Nº 46, DE 4 DE JULHO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 36, DE 20 DE MAIO DE

2016

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atri-
buições, torna público a retificação do Edital nº 36, de 20 de maio de
2016, publicado no DOU nº 97, em 23 de maio de 2016, seção 3,
páginas 32 a 36, conforme indicado abaixo:

1. No item 5.2, letra e, onde se lê: "A Comissão Exami-
nadora será composta pelos seguintes professores:

e) Microbiologia
TITULARES: Pedro Alves d'Azevedo (Presidente); Cícero

Armídio Gomes Dias; Afonso L. Barth (UFRGS).
SUPLENTES: Vlademir Vicente Cantarelli; Karine Rigon

Zimmer; Helena Schirmer; Paulo Renato Petersen Behar; Ana Paula
G. Frazzon (UFRGS); Gertrudes Corção (UFRGS); Alexandre José
Macedo (UFRGS); Ana Lúcia P. Freitas (UFRGS); Andreza Martins
(UFRGS). "

leia-se: "A Comissão Examinadora será composta pelos se-
guintes professores:

e) Microbiologia
TITULARES: Helena Schirmer (Presidente); Alessandro Co-

marú Pasqualotto; Gertrudes Corção (UFRGS).
SUPLENTES: Jenifer Saffi; Diogo Pilger (UFRGS); Sueli

Teresinha Van Der Sand (UFRGS). "

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 13/2016 - UASG 154215

Nº Processo: 23125016138201695 . Objeto: Contratação Emer-
gencial de empresa prestadora de serviço de comunicação bi-
direcional de dados, a ser provido com tecnologia via fibra ótica
entre o Campus Marco Zero, em Macapá, e o Campus Santana da
UNIFAP, conforme especificações técnicas do Termo de Refe-
rência Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação emergencial Declaração de Dispensa em 29/06/2016.
WILMA GOMES SILVA MONTEIRO. Pró-reitora de Adminis-
tração. Ratificação em 29/06/2016. ALAN SANTOS DA SILVA.

2. Na Tabela para julgamento de títulos (Anexo IV), item 3.11, onde se lê:

3 . 11 Resumos publicados em anais de congressos 0,1
Internacional
(Teto 2)

0,25
Nacional
(Teto 2)

leia-se:

3 . 11 Resumos publicados em anais de congressos 0,1
Internacional
(Teto 2)

0,05
Nacional
(Teto 2)

MARIA TEREZINHA ANTUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 154502

Número do Contrato: 9/2012.
Nº Processo: 23005005055201146.
PREGÃO SISPP Nº 14/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 10398803000108. Contratado : RONDAI SEGURANCA LTDA
-Objeto: Acréscimo de R$ 141.379,19 ao valor do contrato referente
à repactuação, conforme Parecer nº 055 DIAN/COOF/PROAP. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 30/06/2016 a 03/07/2016.
Valor Total: R$141.379,19. Fonte: 112000000 - 2016NE800202. Data
de Assinatura: 30/06/2016.

(SICON - 04/07/2016) 154502-26350-2016NE800126

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001017201613 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Pneus Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
05/07/2016 de 08h00 às 11h00. Endereço: Rua João Rosa Góes, 1761
DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154502-05-31-2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2016) 154502-26350-2016NE800126

PREGÃO Nº 38/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002917201599 . Objeto: Pregão Eletrônico - SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO (JANELA E SPLIT), in-
cluindo o fornecimento de peças e materiais relacionados ao res-
pectivo serviço. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/07/2016
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS - MS ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/154502-05-38-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores Licitantes,
queirm por gentileza fazer cotação conforme especificações e exi-
gências do edital e seus anexos.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/07/2016) 154502-26350-2016NE800126

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 16/2016 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001454201629 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios. Total de Itens Licitados: 00020. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Itens
fracassados do pregão 113/2015 e 38/2016. Declaração de Dispensa
em 10/05/2016. PAULO CESAR NUNES DA SILVA. Gerente de

Administração Hu/ufgd/ebserh. Ratificação em 30/06/2016. MARIA-
NA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA GARCIA CRODA. Diretora
Geral do Hu/ufgd. Valor Global: R$ 91.491,05. CNPJ CONTRA-
TADA : 04.033.493/0001-17 MERCADO LUMER LTDA - EPP. Va-
lor: R$ 49.022,00. CNPJ CONTRATADA : 10.851.944/0001-26 MA-
NA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP. Valor: R$
11.462,50. CNPJ CONTRATADA : 22.327.036/0001-17 BICHARA
COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. Valor: R$ 1.901,00. CNPJ
CONTRATADA : 82.330.937/0001-90 TREZE COMERCIAL LTDA
- EPP. Valor: R$ 29.105,55

(SIDEC - 04/07/2016) 150248-26350-2016NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 22/2016 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001894201686 . Objeto: Aquisição de sabonete
líquido. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Falha na
entrega do fornecedor Declaração de Dispensa em 25/05/2016. PAU-
LO CESAR NUNES DA SILVA. Gerente de Administração
Hu/ufgd/ebserh. Ratificação em 01/07/2016. MARIANA TRINIDAD
RIBEIRO DA COSTA GARCIA CRODA. Diretora Geral do
Hu/ufgd. Valor Global: R$ 12.600,00. CNPJ CONTRATADA :
08.409.136/0001-61 RIZO COMERCIO E SERVICOS - EIRELI -
E P P.

(SIDEC - 04/07/2016) 150248-26350-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 150248

Número do Contrato: 25/2014.
Nº Processo: 23005000074201243.
PREGÃO SISPP Nº 49/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 24660664000145. Contratado : SUPRIMED COMERCIO DE
MATERIAIS -MEDICOS HOSPITALAR E LAB. Objeto: Prorrogar
o contrato original por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2017. Valor Total:
R$322.715,55. Fonte: 281263850 - 2016NE800106 Fonte: 281263850
- 2016NE800107. Data de Assinatura: 22/06/2016.

(SICON - 04/07/2016) 150248-26350-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2016 - UASG 150248

Nº Processo: 23005001456201618 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios Total de Itens Licitados: 00028.
Edital: 05/07/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-69-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
Fornecedores, queram por gentileza fazer cotação conforme espe-
cificações e exigências do edital e seus anexos.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/pregoeira

(SIDEC - 04/07/2016) 150248-26350-2016NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-05T00:02:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




